

## Stato patrimoniale

Mod. A.

## STATO PATRIMONIALE

Il rendiconto gestionale deve essere redatto in conformità al seguente schema ex. all. 1 D. Min. Lav. Pol. Soc. 5/03/2020

ATTIVO	2023	2022	PASSIVO	2023	2022
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>			<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>			I- Fondo di dotazione dell'Ente	51.139,78 €	50.956,40 €
I - Immobilizzazioni immateriali			II- Patrimonio vincolato		
1) Costi di impianto e di ampliamento	1.146,81 €	214,17 €	1) Riserve statutarie	1.760,20 €	1.760,20 €
2) Costi di sviluppo			2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	24.923,76 €	23.740,76 €
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno			3) Riserve vincolate destinate a terzi		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			III - Patrimonio libero		
5) Avviamento			1) Riserve di utili o avanzi di gestione		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti			2) altre riserve		
7) Altre	18.243,97 €	13.319,47 €	IV- Avanzo/disavanzo d'esercizio		
<b>Totale</b>	<b>19.390,78 €</b>	<b>13.533,64 €</b>	<b>Totale</b>	<b>77.823,74 €</b>	<b>76.457,36 €</b>
II- Immobilizzazioni materiali			<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
1) Terreni e fabbricati			1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Impianti e macchinari	991,55 €	1.399,09 €	2) Per imposte		
3) Attrezzature	5.344,81 €	8.485,17 €	3) Altri		
4) Altri beni	108.252,27 €	34.013,81 €	<b>Totale</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>
5) Immobilizzazioni in corso e acconti			<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO PER LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>54.086,73 €</b>	<b>53.397,58 €</b>
<b>Totale</b>	<b>114.588,63 €</b>	<b>43.898,07 €</b>	<b>D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE AGGIUNTIVA, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO</b>		
III Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio			1) Debiti verso banche	223.291,98 €	104.305,13 €
1) Partecipazione in			2) Debiti verso altri finanziatori		
a) Imprese controllate			3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
b) Imprese collegate	1.000,00 €	1.000,00 €	4) Debiti verso enti della stessa rete associativa	8.617,27 €	8.884,27 €
c) Altre imprese	24.923,76 €	23.740,76 €	5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
2) Crediti			6) Acconti		
a) Verso imprese controllate			7) Debiti verso fornitori	6.666,38 €	10.736,77 €
b) Verso imprese collegate			8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
c) Verso altri enti del Terzo Settore			9) Debiti tributari	9.027,44 €	5.774,32 €
d) Verso altri	2.178,54 €	10.000,00 €	10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	15.643,96 €	12.926,34 €
3) Altri titoli			11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	29.144,66 €	23.505,93 €
<b>Totale</b>	<b>28.102,30 €</b>	<b>34.740,76 €</b>	12) Altri debiti	5.665,67 €	9.857,66 €
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>162.081,71 €</b>	<b>92.172,47 €</b>	<b>Totale</b>	<b>298.057,36 €</b>	<b>175.990,42 €</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>9.334,14 €</b>	<b>11.807,44 €</b>
I Rimanenze					
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	19.686,05 €	22.263,04 €			
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati					
3) Lavori in corso su ordinazione					
4) Prodotti finiti e merci					
5) Acconti					
<b>Totale</b>	<b>19.686,05 €</b>	<b>22.263,04 €</b>			

## Stato patrimoniale

II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) Verso utenti e clienti	26.418,15 €	24.399,00 €
2) Verso associati e fondatori	3.715,32 €	2.159,06 €
3) Verso enti pubblici	185.441,55 €	128.856,20 €
4) Verso soggetti privati e contributi		
5) Verso enti della stessa rete associativa	5.408,33 €	5.023,33 €
6) Verso altri enti del Terzo Settore		
7) Verso imprese controllate		
8) Verso imprese collegate		
9) Crediti tributari	1.219,70 €	210,45 €
10) Da 5 per mille		
11) Imposte anticipate		
12) Verso altri	2.695,44 €	129,25 €
<b>Totale</b>	<b>224.898,49 €</b>	<b>160.777,29 €</b>
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Altri titoli		
<b>Totale</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	14.135,70 €	36.014,77 €
2) assegni		
3) Denaro e valori in cassa	1.058,61 €	993,60 €
<b>Totale</b>	<b>15.194,31 €</b>	<b>37.008,37 €</b>
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>259.778,85 €</b>	<b>220.048,70 €</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>7.446,13 €</b>	<b>5.615,01 €</b>

<b>Totale</b>	429.306,69 €	317.836,18 €	<b>Totale</b>	439.301,97 €	317.652,80 €
<b>PERDITA</b>	<b>9.995,28 €</b>		<b>UTILE</b>		183,38 €
<b>PAREGGIO</b>	<b>439.301,97 €</b>		<b>PAREGGIO</b>		<b>317.836,18 €</b>

Mod. B.

### RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale deve essere redatto in conformità al seguente schema ex. all. 1 D. Min. Lav. Pol. Soc. 5/03/2020

ONERI E COSTI	2023	2022	PROVENTI E RICAVI	2023	2022
<b>A) Uscite da attività di interesse generale</b>			<b>A) Entrate da attività di interesse generale</b>		
			1) Proventi da quote associative e apporti da fondatori	510,00 €	550,00 €
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.291,88 €	7.960,17 €	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	1.489,52 €	2.034,86 €
2) Servizi	4.062,99 €	4.203,57 €	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
			4) Erogazioni liberali	8.208,90 €	14.323,15 €
3) Godimento beni di terzi	6.000,00 €	5.000,00 €	5) entrate 5 per mille	1.749,34 €	1.434,85 €
4) Personale	421.854,85 €	395.588,06 €	6) Contributi da soggetti privati		
			7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	81.684,29 €	89.057,22 €
5) Ammortamenti	28.635,58 €	13.995,78 €	8) Contributi con enti pubblici	22.750,00 €	5.246,57 €
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			9) Proventi da contratti con enti pubblici	448.912,85 €	405.304,80 €
7) Oneri diversi di gestione	58.802,27 €	53.535,47 €	10) Altri ricavi, rendite e proventi	4.842,26 €	2.537,22 €
8) Rimanenze iniziali	22.263,04 €	16.444,32 €	11) Rimanenze finali	19.686,05 €	22.263,04 €
Totale	547.910,61 €	496.727,37 €	Totale	589.833,21 €	542.751,71 €
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	41.922,60 €	46.024,34 €
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da Enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con Enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali					
Totale	- €	- €	Totale	- €	- €
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	- €	- €
<b>C) Costi da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		
1) Oneri per raccolta fondi abituali			1) Proventi da raccolta fondi abituale		
2) Oneri per raccolta fondi occasionali	14,99 €	1.230,79 €	2) Proventi da raccolta fondi occasionali	1.040,35 €	2.345,18 €
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Totale	14,99 €	1.230,79 €	Totale	1.040,35 €	2.345,18 €
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	1.025,36 €	1.114,39 €
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Su rapporti bancari	2.657,04 €	2.893,76 €	1) Da rapporti bancari		
2) Su prestiti	2.108,49 €	1.562,86 €	2) Da altri investimenti finanziari	325,00 €	325,00 €
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri					
6) Altri oneri	3.770,81 €	1.052,52 €	5) Altri proventi	1.678,54 €	
Totale	8.536,34 €	5.509,14 €	Totale	2.003,54 €	325,00 €
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	- 6.532,80 €	- 5.184,14 €
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>		

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Entrate da distacco personale		
2) Servizi			2) Altre entrate di supporto generale	938,92 €	4.688,70 €
3) Godimento beni i terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti					
6) Ammortamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri	47.349,36 €	46.459,91 €			
Totale	47.349,36 €	46.459,91 €	Totale	938,92 €	4.688,70 €
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>603.811,30 €</b>	<b>549.927,21 €</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>593.816,02 €</b>	<b>550.110,59 €</b>
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	- 9.995,28 €	183,38 €
			Imposte		
			Avanzo/disavanzo d'esercizio(+/-)	- 9.995,28 €	183,38 €

#### Costi e proventi figurativi<sup>1</sup>

<b>Costi figurativi</b>	2023	2022	<b>Proventi figurativi</b>	2023	2022
1) Da attività di interesse generale			1) Da attività di interesse generale		
2) Da attività diverse			2) Da attività diverse		
Totale	- €	- €	Totale	- €	- €

<sup>1</sup>Costi e proventi figurativi : inserimento facoltativo. Quanto esposto nel presente prospetto non dev'essere stato inserito nel rendiconto per cassa



## PUBBLICA ASSISTENZA SOS VALCERESIO ODV

Sede in BESANO Via Restelli, 4  
Registro Unico Terzo Settore n. di Repertorio 86588  
Sezione ODV  
Codice fiscale 95034530121

### RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2023

#### STRUTTURA E CONTENUTO DELLA RELAZIONE DI MISSIONE

La relazione di missione illustra, da un lato, le poste di bilancio e dall'altro lato, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, cumulando informazioni che il Codice Civile colloca per le società di capitali, distintamente, nella nota integrativa nella relazione sulla gestione.

La Relazione di Missione, predisposta secondo le indicazioni espresse nel Decreto n. 39 del 5 marzo 2020, rappresenta uno degli strumenti di trasparenza pensati dal legislatore per dare conto del modo con il quale l'ente ha assolto alla missione che ha dichiarato di perseguire.

La presente relazione di missione è relativa all'anno chiuso il 31/12/2023.

#### INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Di seguito si riportano le informazioni generali dell'ente:

**Nome completo e per esteso dell'organizzazione:** SOS VALCERESIO ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO

**Codice fiscale:** 95034530121

**Forma giuridica:** Organizzazione di Volontariato (OdV)

**Qualificazione ai sensi del Codice Terzo Settore:** OdV

**Possesso della personalità giuridica:** sì

#### MISSIONE PERSEGUITA E ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

In ottemperanza a quanto stabilito nel Codice del Terzo Settore, l'Ente ha il compito di organizzare, gestire ed erogare servizi di supporto tecnico, formativo e informativo per promuovere e rafforzare la presenza e il ruolo dei volontari negli enti del terzo settore, senza distinzione tra associati e non associati. Dal punto di vista operativo l'SOS Valceresio ha lo scopo di rinnovamento civile, sociale e culturale nel perseguimento e nell'affermazione dei valori della solidarietà sociale per la realizzazione di una società



più giusta e solidale anche attraverso il riconoscimento dei diritti della persona e la loro tutela, lo sviluppo della cultura della solidarietà e la tutela dei diritti dei cittadini; promuove ed organizza iniziative dei cittadini volte a contrastare e risolvere problemi della vita civile, sociale e culturale; promuove ed organizza azioni volte a soddisfare bisogni collettivi ed individuali attraverso i valori della solidarietà; contribuisce all'affermazione dei principi della solidarietà popolare nei progetti di sviluppo civile e sociale della collettività; favorisce lo sviluppo della comunità attraverso la partecipazione attiva dei cittadini; contribuisce, anche attraverso la partecipazione alla vita associativa e alla gestione dell'Associazione e di attività di interesse generale, alla crescita culturale e morale delle persone e della collettività; organizza forme di partecipazione e di intervento nel settore sociale, sanitario, ambientale, della protezione civile ed in quello della disabilità; assume iniziative dirette alla sperimentazione sociale, cioè a forme innovative di risoluzione di questioni civili, sociali e culturali; collabora con enti pubblici e privati e con altre associazioni di volontariato ed enti del terzo settore per il proseguimento dei fini e degli obiettivi previsti dallo statuto.

A tal fine l'Associazione aderisce alla rete associativa nazionale ANPAS (Associazione Nazionale Pubbliche Assistenze).

Ai fini del perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, l'Associazione svolge una o più delle seguenti attività di interesse generale:

- a) interventi e prestazioni sanitarie di cui alla lettera b) del 1° comma dell'art. 5 D.Lgs. 117/17;
- b) interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni, di cui alla lettera a) del 1° comma dell'art. 5 D. Lgs. 117/17;
- c) prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni, di cui alla lettera c) del 1° comma dell'art. 5 D. Lgs. 117/17;
- d) protezione civile ai sensi della legge 24 febbraio 1992, n. 225, e successive modificazioni, di cui alla lettera y) del 1° comma dell'art. 5 D. Lgs. 117/17.

In particolare l'Associazione attua le attività sopra elencate tramite interventi e prestazioni sanitarie, servizi di trasporto sanitario e di emergenza urgenza, servizi di trasporto sociosanitario a mezzo di autoambulanza, gestione di servizi sociali, sociosanitari o assistenziali, iniziative di formazione e informazione sanitaria, educazione, nonché attività culturali di interesse sociale con finalità educativa, iniziative per la prevenzione delle malattie e dei fattori di rischio e per la protezione della salute negli ambienti di vita e di lavoro nei suoi vari aspetti sanitari e sociali anche in collaborazione con organizzazioni private e pubbliche amministrazioni, iniziative di protezione civile e di tutela dell'ambiente, interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e alla utilizzazione sostenibile delle risorse naturali, attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e di attività di interesse generale, organizzazione e gestione di servizi sociali ed assistenziali, anche domiciliari, per il sostegno a persone anziane, con disabilità e, comunque, in condizioni anche temporanee di difficoltà, promozione, organizzazione e gestione di attività di collaborazione ed accoglienza internazionale nel rispetto delle competenze di ANPAS nazionale, promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, attività di raccolta fondi per il finanziamento delle attività sociali.



## SEZIONE REGISTRO UNICO TERZO SETTORE E REGIME FISCALE APPLICATO

Di seguito si riportano le informazioni relative alla sezione del registro unico del Terzo settore d'iscrizione ed il regime fiscale applicato:

**Indicazione della sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore in cui l'ente è iscritto:** OdV

**Regime fiscale applicato:** Ordinario (L. 266/91)

## SEDI E AREA DI OPERATIVITÀ

**Indirizzo della sede legale:** Via Restelli, 4 - 21050 BESANO VA

**Aree territoriali di operatività:** l'Associazione opera principalmente nella provincia di Varese.

## ASSOCIATI O FONDATORI E INFORMAZIONI SULLE PARTECIPAZIONI

Di seguito sono fornite le informazioni in merito agli associati o fondatori e alle attività svolte nei loro confronti, nonché le informazioni sulla partecipazione alla vita dell'ente.

### Enti del Terzo settore associativi

<b>Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente</b>	Dati
Associati fondatori	13
Associati ordinari	59
Associati sostenitori	0
Associati ammessi durante l'esercizio	10
Associati receduti durante l'esercizio	9
Associati esclusi durante l'esercizio	0
<b>Dati assemblea</b>	
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	2
Percentuale partecipanti rispetto agli aventi diritto	35%
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee	26%
Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee	9%
<b>Dati organo di amministrazione</b>	
Consiglio direttivo (organo amministrativo) svolti nell'esercizio	7
Presenza nelle riunioni di consiglio	86%



## ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

La predisposizione del Bilancio di esercizio degli enti di cui all'art. 13, c. 1, del Codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice Civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti di Terzo Settore.

## INTRODUZIONE

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste dal DM 39 del 5 marzo 2020, dagli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) per gli ETS.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

La sua struttura è conforme a quella delineata negli allegati al DM 5 marzo 2020 n. 39, Mod. A) Stato Patrimoniale, Mod. B) rendiconto gestionale, Mod. C) relazione di missione, e a tutte le disposizioni che fanno riferimento a detto Decreto.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

## PRINCIPI DI REDAZIONE

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Relazione di missione, sono stati redatti in unità di Euro.

## PROBLEMATICHE DI COMPARABILITA' E DI ADATTAMENTO

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.





## CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

### *Immobilizzazioni immateriali*

Le immobilizzazioni immateriali risultano iscritte in bilancio al valore storico della loro realizzazione. L'ammortamento viene effettuato con sistematicità in ogni esercizio in base alla valutazione del periodo di presunto effetto o utilizzo dell'investimento effettuato.

### *Immobilizzazioni materiali*

Le immobilizzazioni materiali risultano iscritte al costo di acquisto, comprensivo dei relativi oneri accessori. L'ammortamento è stato effettuato con sistematicità in ogni esercizio considerando la residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene.

### *Rimanenze*

Le rimanenze sono state indicate in bilancio al valore medio di acquisizione.

### *Crediti*

I crediti, tutti in moneta di corso, risultano iscritti secondo il valore di presunto realizzo al termine dell'esercizio.

### *Disponibilità liquide*

Le disponibilità liquide corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso gli istituti di credito con i quali l'associazione opera, nonché alla liquidità esistente in cassa alla data di chiusura dell'esercizio.

### *Ratei e risconti*

I ratei e risconti sono stati rilevati secondo il principio della competenza economica e temporale dei costi e ricavi comuni a due o più esercizi.

### *Patrimonio proprio*

Il patrimonio proprio raccoglie i risultati maturati nel presente e nei precedenti periodi di gestione.

### *Trattamento fine rapporto*

L'accantonamento per trattamento di fine rapporto del personale dipendente rappresenta l'effettivo debito maturato verso i medesimi in conformità alla legge ed al contratto di lavoro vigente.

### *Debiti*

I debiti sono iscritti per il loro valore nominale corrispondente al presumibile valore di estinzione.

### *Costi ed entrate*

Le entrate ed i costi di gestione sono stati iscritti in bilancio al netto di resi, abbuoni e premi.

**IMMOBILIZZAZIONI**

Le immobilizzazioni immateriali iscritte in bilancio sono così rappresentate

Cespiti	Valore al 31/12/2022	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Valore al 31/12/2023
Spese d'impianto	214,17	1.433,51	500,87	1146,81
Spese manutenzione automezzi	13.319,47	12.430,70	7.506,20	18243,97
Partecipazione "Il Centro Srl"	1.000,00	0	0	1.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>14.533,64</b>	<b>13.864,21</b>	<b>8.007,07</b>	<b>20.390,78</b>

Le immobilizzazioni materiali sono così rappresentate

Cespiti	Valore al 31/12/2022	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Valore al 31/12/2023
<u>Attrezzature e impianti sede</u>				
Impianti sede	544,22	0	0	544,22
Mobili ed arredi	1.337,12	0	631,96	705,16
Macchine elettroniche d'ufficio	1.666,06	0	36,60	1.629,46
Attrezzatura sanitaria	25.395,18	0	4.579,15	20.816,03
Materiale formazione	4.141,92	0	4.141,92	0
Attrezzatura varia	854,00	104,92	854,00	104,92
Estintori	213,50	0	213,50	0
Subtotale	34.152,00	104,92	10.457,13	23.799,79
<u>Attrezzature e impianti sede ammortizzati</u>				
Attrezzatura gruppo formazione	4.750,52	4.141,92	1.217,11	7.675,33
Attrezzatura	23.614,95	5.433,15	516,46	28.531,64
Macchine elettroniche	3.751,57	36,60	690,00	3.098,17
Impianti	9.545,68	0	0	9.545,68
Estintori	961,81	213,50	611,67	563,64
Arredamento	16.067,31	631,96	542,00	16.157,27
Subtotale	58.691,84	10.457,13	3.577,24	65.571,73
<u>Automezzi</u>				
Ambulanza 005 FE 492 WB	38.470,00	0	0	38.470,00
Ambulanza 006 GN 106 ZB	0	93.330,00	0	93.330,00
Subtotale	38.470,00	93.330,00	0	131.800,00
<u>Automezzi ammortizzati</u>				
Ambulanza 001 Es 311 PX	68.817,36	0	0	68.817,36
Ambulanza 002 EC 995 SX	85.477,76	0	85.477,76	0
Ambulanza 003 FD 851 RB	93.363,00	0	0	93.363,00
Ambulanza 004 EF 261 HC	75.466,16	0	0	75.466,16
Panda DM 244 RJ	12.680,00	0	0	12.680,00
Doblò ET 297 CS	30.000,00	0	0	30.000,00
Subtotale	365.804,28	0	85.477,76	280.326,52
<b>TOTALE</b>	<b>497.118,12</b>	<b>103.862,05</b>	<b>99.512,13</b>	<b>501.498,04</b>

I rispettivi fondi di ammortamento al 31/12/2023 erano i seguenti

Cespite	Valore al 31/12/2022	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Valore al 31/12/2023
<u>Attrezzature e impianti sede</u>				
Impianti sede	285,74	81,64	0	367,38
Mobili ed arredi	984,56	141,04	631,96	493,64
Macchine elettroniche d'ufficio	525,45	325,90	36,60	814,75
Attrezzatura sanitaria	16.910,01	3.140,36	4.579,15	15.471,22
Materiale formazione	4.141,92	0	4.141,92	0
Attrezzatura varia	854,00	104,92	854,00	104,92
Estintori	213,50	0	213,50	0
Subtotale	23.915,18	3.793,86	10.457,13	17.251,91
<u>Attrezzature e impianti sede ammortizzati</u>				
Attrezzatura gruppo formazione	4.750,52	4.141,92	1.217,11	7.675,33
Attrezzatura	23.614,95	5.433,15	516,46	28.531,64
Macchine elettroniche	3.751,57	36,60	690,00	3.098,17
Impianti	9.545,68	0	0	9.545,68
Estintori	961,81	213,50	611,67	563,64
Arredamento	16.067,31	631,96	542,00	16.157,27
Subtotale	58.691,84	10.457,13	3.577,24	65.571,73
<u>Automezzi</u>				
Ambulanza 005 FE 492 WB	4.808,75	9.617,50	0	14.426,25
Ambulanza 006 GN 106 ZB	0	9.333,00	0	9.333,00
Subtotale	4.808,75	18.950,50	0	23.759,25
<u>Automezzi ammortizzati</u>				
Ambulanza 001 Es 311 PX	68.817,36	0	0	68.817,36
Ambulanza 002 EC 995 SX	85.477,76	0	85.477,76	0
Ambulanza 003 FD 851 RB	93.363,00	0	0	93.363,00
Ambulanza 004 EF 261 HC	75.466,16	0	0	75.466,16
Panda DM 244 RJ	12.680,00	0	0	12.680,00
Doblò ET 297 CS	30.000,00	0	0	30.000,00
Subtotale	365.804,28	0	85.477,76	280.326,52
TOTALE	453.220,05	33.201,49	99.512,13	386.909,41

## ATTIVO CIRCOLANTE

L'attivo circolante è rappresentato da:

### RIMANENZE

Le rimanenze finali evidenziate dallo Stato Patrimoniale hanno avuto rispetto al loro valore iniziale il seguente andamento

Rispetto al passato periodo di gestione si riscontrano le seguenti variazioni

Saldo al 31/12/2022	22.263,04
Saldo al 31/12/2023	19.686,05
Variazione	-2.576,99

Rimanenze	Valore al 31/12/2022	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Valore al 31/12/2023
Vestiario	8.880,44	0	1.283,28	7.597,16
Materiale sanitario	12.409,21	0	868,31	11.540,90
Disinfettante ambulanza	973,39	0	425,40	547,99
<b>TOTALE</b>	<b>22.263,04</b>	<b>0</b>	<b>2.576,99</b>	<b>19.686,05</b>

### CREDITI

L'ammontare complessivo dei crediti al 31/12/2023 ammontava in € 160.777,29 così ripartiti

Rispetto al passato periodo di gestione si riscontrano le seguenti variazioni

Saldo al 31/12/2022	160.777,29
Saldo al 31/12/2023	224.898,49
Variazione	64.121,20

Credito	Valore al 31/12/2022	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Valore al 31/12/2023
<i>Crediti verso enti ed istituzioni</i>				
Crediti per assistenze rese	40.686,28	5.687,90	0	46.374,18
Crediti per convenzione SMS Malnate	2.034,86	1.489,52	2.034,86	1.489,52
Crediti per rendicontazioni da validare	104.362,34	27.500,00	0	131.862,34
Contributo beni strumentali da validare	0	22.750,00	0	22.750,00
Subtotale	147.083,48	57.427,42	2.034,86	202.476,04
<i>Crediti diversi</i>				
Crediti diversi	13.693,81	10.127,56	1.398,92	22.422,45
Subtotale	13.693,81	10.127,56	1.398,92	22.422,45
<b>TOTALE</b>	<b>160.777,29</b>	<b>67.554,98</b>	<b>3.433,78</b>	<b>224.898,49</b>

## DISPONIBILITA' LIQUIDE

Rispetto al passato periodo di gestione si riscontrano le seguenti variazioni

Saldo al 31/12/2022	70.749,13
Saldo al 31/12/2023	42.296,61
Variazione	-28.452,52

	Valore al 31/12/2022	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Valore al 31/12/2023
<b>Disponibilità finanziarie</b>				
Cassa	993,60	65,01	0	1.058,61
Intesa Sanpaolo	10.623,13	0	6.141,26	4.481,87
Banco Posta	25.391,64	0	15.737,81	9.653,83
Subtotale	37.008,37	65,01	21.879,07	15.194,31
<b>Altre disponibilità finanziarie</b>				
Banca Prossima BTP	23.740,76	1.183,00	0	24.923,76
Fondo accantonamento TFR	10.000,00	1.678,54	9.500,00	2.178,54
Subtotale	33.740,76	2.861,54	9.500,00	27.102,30
<b>TOTALE</b>	<b>70.749,13</b>	<b>2.926,55</b>	<b>31.379,07</b>	<b>42.296,61</b>

## RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei ed i risconti attivi ammontano a € 7.446,13

Rispetto al passato periodo di gestione si riscontrano le seguenti variazioni

Saldo al 31/12/2022	5.615,01
Saldo al 31/12/2023	7.446,13
Variazione	1.831,12

	Valore al 31/12/2022	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Valore al 31/12/2023
<b>Ratei e Risconti attivi</b>				
Ratei e risconti attivi a breve	5.615,01	7.446,13	5.615,01	7.446,13
<b>TOTALE</b>	<b>5.615,01</b>	<b>7.446,13</b>	<b>5.615,01</b>	<b>7.446,13</b>



## PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto associativo al 31/12/2023 ammonta in complessivi € 67.828,46

Patrimonio netto al 01/01/2021	76.741,37
Avanzo gestione al 31/12/2021	215,03

Patrimonio netto al 01/01/2022	76.956,40
Variazione Fondo personalità giuridica	-499,04
Avanzo gestione al 31/12/2022	183,38

Patrimonio netto al 01/01/2023	76.640,74
così suddiviso:	
Fondo dotazione	51.139,78
Fondo personalità giuridica	23.740,76
Riserva acquisto titoli	1.760,20
Totale	76.640,74
Variazione Fondo personalità giuridica	1.183,00
Avanzo gestione al 31/12/2023	-9.995,28

Patrimonio netto al 31/12/2023	67.828,46
--------------------------------	-----------

## FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTO

Il fondo trattamento fine rapporto ammonta in complessivi € 54.086,73

Nel corso dell'anno 2023 ha avuto la seguente evoluzione.

Fondo	Valore al 31/12/2022	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Valore al 31/12/2023
Fondo TFR	53.397,58	16.716,52	16.027,37	54.086,73
TOTALE	53.397,58	16.716,52	16.027,37	54.086,73



## DEBITI

Il valore complessivo dei debiti al 31/12/2023 è iscritto in bilancio per un importo complessivo di € 293.229,76

Rispetto al passato periodo di gestione si riscontrano le seguenti variazioni

Saldo al 31/12/2022	177.869,41
Saldo al 31/12/2023	293.229,76
Variazione	115.360,35

Debiti	Valore al 31/12/2022	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Valore al 31/12/2023
<u>Debiti correnti</u>				
<u>Debiti per servizi</u>				
Debiti verso fornitori, prodotti e servizi	33.817,83	0	8.886,83	24.931,00
Subtotale	33.817,83	0	8.886,83	24.931,00
<u>Debiti diversi</u>				
Debiti verso dipendenti	21.158,00	273.297,06	273.047,90	21.407,16
Debiti previdenziali e assicurativi	11.395,71	73.970,79	72.257,45	13.109,05
Debiti tributari	5.774,32	3.728,00	474,88	9.027,44
Debiti verso sindacati	62,84	204,23	204,23	62,84
Debiti previdenza complementare	1.355,58	4.642,92	4.598,21	1.400,29
Subtotale	39.746,45	355.843,00	350.582,67	45.006,78
<u>Debiti finanziari</u>				
Finanziamento Covid-19	30.000,00	0	3.403,51	26.596,49
Finanziamento Intesa	24.305,13	0	9.916,71	14.388,42
Finanziamento Intesa 006	0	88.694,00	6.386,93	82.307,07
Intesa San Paolo Conto Anticipi	50.000,00	254.602,55	204.602,55	100.000,00
Subtotale	104.305,13	343.296,55	224.309,70	223.291,98
<b>TOTALE</b>	<b>177.869,41</b>	<b>699.139,55</b>	<b>583.779,20</b>	<b>293.229,76</b>



## RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei ed i risconti passivi ammontano a € 14.161,74

Rispetto al passato periodo di gestione si riscontrano le seguenti variazioni

Saldo al 31/12/2022	9.928,45
Saldo al 31/12/2023	14.161,74
Variazione	4.233,29

Ratei e risconti passivi	Valore al 31/12/2022	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Valore al 31/12/2023
Ratei e risconti passivi a breve	9.928,45	6.349,14	2.115,85	14.161,74
TOTALE	9.928,45	6.349,14	2.115,85	14.161,74

## GESTIONE ASSOCIATIVA

### Entrate

	Valore al 31/12/2022	Differenza	Valore al 31/12/2023
Quote associative	550,00	-40,00	510,00
Tesseramento/convenzione SMS Malnate	2.034,86	-545,34	1.489,52
Contr. Ministero Lavoro Politiche Sociale	246,57	-246,57	0
Contr. Ministero Lavoro Politiche Sociale presunto	0	22.750,00	22.750,00
Contributo Regione Lombardia	5.000,00	-5.000,00	0
Oblazioni	14.377,27	-6.168,37	8.208,90
Contributo 5 per mille	1.434,85	314,49	1.749,34
Totale entrate associative	23.643,55	11.064,21	34.707,76

### Uscite

	Valore al 31/12/2022	Differenza	Valore al 31/12/2023
Progetti-Propaganda	2.505,78	-1.998,91	506,87
Tesseramento	331,80	0	331,80
Adesioni ad enti	3.795,34	291,56	4.086,90
Totale uscite associative	6.632,92	-1.707,35	4.925,57

	Valore al 31/12/2022	Differenza	Valore al 31/12/2023
Entrate associative	23.643,55	11.064,21	34.707,76
Uscite associative	6.632,92	-1.707,35	4.925,57
Differenza	17.010,63	12.771,56	29.782,19





## GESTIONE ATTIVITÀ TIPICA

### Entrate

<b>Entrate per assistenze</b>	<b>Valore al 31/12/2022</b>	<b>Differenza</b>	<b>Valore al 31/12/2023</b>
Convenzione emergenza-urgenza	325.800,00	30.529,00	356.329,00
Convenzione straordinaria	430,00	-430,00	0
Servizi estemporanei ed aggiuntivi	0	124,35	124,35
Convenzione "Le Terrazze"	20.699,50	-7.709,50	12.990,00
Servizi secondari	103.246,10	21.416,59	124.662,69
Servizi a manifestazioni	7.986,42	1.004,68	8.991,10
Corsi BLS/D	1.390,00	-260,00	1.130,00
Rendicontazione presunta	36.200,00	-8.700,00	27.500,00
Rimborsi	1.689,54	-761,06	928,48
<b>Totale entrate per assistenze</b>	<b>497.441,56</b>	<b>35.214,06</b>	<b>532.655,62</b>

### Uscite

<b>Uscite per assistenze</b>	<b>Valore al 31/12/2022</b>	<b>Differenza</b>	<b>Valore al 31/12/2023</b>
Costo gestione servizi sanitari	23.835,43	-409,13	23.426,30
Costo gestione ambulanze	46.521,59	5.634,09	52.155,68
Ammortamento ambulanza	4.808,75	14.141,75	18.950,50
Costo gestione autovetture	8.339,12	-647,75	7.691,37
Costo personale dipendente	388.303,07	40.214,36	428.517,43
Costi per volontari	20.513,62	-4.842,79	15.670,83
Costo gestione ponte radio	239,36	0	239,36
Servizi eseguiti da altre associazioni	78,50	-78,50	0
Ammortamenti specifici	9.083,57	1.562,99	10.646,56
<b>Totale costi per assistenze</b>	<b>501.723,01</b>	<b>55.575,02</b>	<b>557.298,03</b>

	<b>Valore al 31/12/2022</b>	<b>Differenza</b>	<b>Valore al 31/12/2023</b>
Entrate per assistenze	497.441,56	35.214,06	532.655,62
Uscite per assistenze	501.723,01	55.575,02	557.298,03
<b>Differenza</b>	<b>-4.281,45</b>	<b>-20.360,96</b>	<b>-24.642,41</b>

## COSTI DIVERSI DI GESTIONE

I costi diversi di gestione sono rappresentati da:

Costi conduzione sede	Valore al 31/12/2022	Differenza	Valore al 31/12/2023
Canone di locazione	5.000,00	1.000,00	6.000,00
Spese telefoniche	827,44	-296,57	530,87
Riscaldamento	2.995,12	-406,74	2.588,38
Energia elettrica	6.799,70	-3.856,64	2.943,06
Spese pulizia locali	893,87	-152,15	741,72
Acquisti per sede	345,72	-52,30	293,42
Imposte e tasse sede	203,70	115,38	319,08
Spese varie	24,06	-24,06	0
Assicurazione sede	400,00	-0,31	399,69
<b>Totale costi conduzione sede</b>	<b>17.489,61</b>	<b>-3.673,39</b>	<b>13.816,22</b>

Costi amministrativi	Valore al 31/12/2022	Differenza	Valore al 31/12/2023
Consulenze	13.020,84	1.149,81	14.170,65
Cancelleria e stampati	783,45	1.831,32	2.614,77
Canoni di manutenzione	770,13	-81,98	688,15
Spese postali	653,38	-200,08	453,30
Spese bancarie	2.240,38	-36,64	2.203,74
Canone di noleggio	623,00	112,26	735,26
Software	1.668,94	-130,13	1.538,81
<b>Totale costi amministrativi</b>	<b>19.760,12</b>	<b>2.644,56</b>	<b>22.404,68</b>

Ammortamenti	Valore al 31/12/2022	Differenza	Valore al 31/12/2023
Spese utilizzo pluriennale	214,15	286,72	500,87
Impianti	81,64	0	81,64
Mobili e arredi	204,20	-63,16	141,04
Attrezzature varie	85,40	19,52	104,92
Macchine elettroniche ufficio	362,50	-36,60	325,90
Estintori	213,50	-213,50	0
<b>Totale ammortamenti</b>	<b>1.161,39</b>	<b>-7,02</b>	<b>1.154,37</b>

**PROVENTI ED ONERI FINANZIARI**

<b>Proventi finanziari</b>	<b>Valore al 31/12/2022</b>	<b>Differenza</b>	<b>Valore al 31/12/2023</b>
Interessi attivi	325,00	0	325,00
Proventi finanziari	0	1.678,54	1.678,54
<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>325,00</b>	<b>1.678,54</b>	<b>2.003,54</b>

<b>Oneri finanziari</b>	<b>Valore al 31/12/2022</b>	<b>Differenza</b>	<b>Valore al 31/12/2023</b>
Interessi passivi	2.576,50	3.301,03	5.877,53
Altri oneri finanziari	452,76	-19,44	433,32
<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>3.029,26</b>	<b>3.281,59</b>	<b>6.310,85</b>

	<b>Valore al 31/12/2022</b>	<b>Differenza</b>	<b>Valore al 31/12/2023</b>
Totale proventi finanziari	325,00	1.678,54	2.003,54
Totale oneri finanziari	3.029,26	3.281,59	6.310,85
<b>Differenza</b>	<b>-2.704,26</b>	<b>-1.603,05</b>	<b>-4.307,31</b>

**PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI**

<b>Proventi diversi di gestione</b>	<b>Valore al 31/12/2022</b>	<b>Differenza</b>	<b>Valore al 31/12/2023</b>
Rimanenze finali	22.263,04	-2.576,99	19.686,05
Contributo in c/capitale	1.057,93	1.057,92	2.115,85
Rimborso accise	1.068,72	2.643,54	3.712,26
Proventi progetti associativi	615,00	-615,00	0
Sopravvenienze attive	2.538,54	-2.528,10	10,44
<b>Totale proventi diversi</b>	<b>27.543,23</b>	<b>-2.018,63</b>	<b>25.524,60</b>

<b>Oneri diversi di gestione</b>	<b>Valore al 31/12/2022</b>	<b>Differenza</b>	<b>Valore al 31/12/2023</b>
Perdite su crediti	88,04	-85,60	2,44
<b>Totale oneri diversi</b>	<b>88,04</b>	<b>-85,60</b>	<b>2,44</b>

	<b>Valore al 31/12/2022</b>	<b>Differenza</b>	<b>Valore al 31/12/2023</b>
Totale proventi di gestione	27.543,23	-2.018,63	25.524,60
Totale oneri di gestione	88,04	-85,60	2,44
<b>Differenza</b>	<b>27.455,19</b>	<b>-1.933,03</b>	<b>25.522,16</b>

**ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI**

<b>Proventi</b>	<b>Valore al 31/12/2022</b>	<b>Differenza</b>	<b>Valore al 31/12/2023</b>
Raccolta fondi	2.345,18	-1.304,83	1.040,35
<b>Totale proventi</b>	<b>2.345,18</b>	<b>-1.304,83</b>	<b>1.040,35</b>

<b>Oneri</b>	<b>Valore al 31/12/2022</b>	<b>Differenza</b>	<b>Valore al 31/12/2023</b>
Raccolta fondi	1.230,79	-1.215,80	14,99
<b>Totale oneri</b>	<b>1.230,79</b>	<b>-1.215,80</b>	<b>14,99</b>

	<b>Valore al 31/12/2022</b>	<b>Differenza</b>	<b>Valore al 31/12/2023</b>
Totale proventi	2.345,18	-1.304,83	1.040,35
Totale oneri	1.230,79	-1.215,80	14,99
<b>Differenza</b>	<b>1.114,39</b>	<b>-89,03</b>	<b>1.025,36</b>

Il periodo di gestione 2023 chiude quindi con le seguenti risultanze:

Entrate di gestione	595.931,87
Costi e spese di gestione	605.927,15
<b>Risultato gestione: Disavanzo</b>	<b>-9.925,28</b>



## ALTRE INFORMAZIONI

### **Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute**

Le erogazioni raccolte sono relative a donazioni spontanee fatte da persone fisiche, sostenitori della nostra associazione.

### **Numero di dipendenti**

Nel bilancio chiuso il 31.12.2023 SOS Valceresio ha 12 dipendenti di cui 7 per la convenzione con AREU per il servizio continuativo di emergenza urgenza, 3 per i trasporti sanitari e 2 amministrativi. In merito ai volontari: non percepiscono alcun compenso.

### **Compensi al revisore legale**

Al revisore legale è stato attribuito un compenso pari a € 634,40 per l'esercizio.

### **Patrimoni destinati ad uno specifico affare**

Nel corso dell'esercizio 2023 non sono stati destinati beni al realizzo di uno specifico affare

### **Operazioni realizzate con parti correlate**

L'associazione non ha realizzato operazione con parti correlate nell'esercizio 2023

### **Proventi e oneri figurativi**

Nell'anno 2023 non sono stati rilevati i proventi e oneri figurativi.

### **Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti**

Ai sensi di quanto previsto all'articolo 16 del D. Lgs. 117/2017 nell'esercizio 2023 non vi è una differenza di rapporto superiore a 8 punti percentuali tra i dipendenti dell'ente.

### **Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi**

Vi è stata, nel bilancio chiuso il 31.12.2023, attività di raccolta fondi da evidenziare nella sezione C del Rendiconto gestionale, che accoglie i proventi della raccolta fondi continuativa non corrispettiva, come indicato al punto 12 del modello ministeriale.

## **SITUAZIONE DELL'ENTE, ANDAMENTO ECONOMICO, ATTIVITÀ E MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE**

Con l'uscita dalla pandemia e la risoluzione di alcune criticità conseguenti, si evidenzia un incremento nella richiesta di servizi secondari, assistenza a manifestazioni sportive, corsi rivolti alla popolazione e nelle scuole e un consolidamento dell'impegno Associativo nell'ambito dell'emergenza-urgenza

### **Servizi con ambulanza e mezzi speciali (emergenza-urgenza e trasporto sanitario)**

Le richieste da parte della SOREU, per i servizi di emergenza-urgenza, non hanno subito variazioni significative; a chiusura dell'anno 2023 si contano 1560 servizi, per un totale di 46.714 km percorsi. Come per l'anno 2022, non è stato necessario mettere a disposizione mezzi per servizi in convenzione estemporanea o aggiuntivi.

Si evidenzia, a termine dell'anno 2023, un incremento dei servizi di trasporto sanitario 1391 (302 in più) svolti nei confronti di privati, strutture ospedaliere (servizio dialisi) e strutture convenzionate.

### **Servizi di assistenza a manifestazioni sportive e trasporto sanitario semplice**

Conseguentemente alla ripresa delle pratiche sportive e degli eventi, le richieste per assistenza a questo tipo di attività si sono incrementate rispetto al 2022, contando un numero di 46 richieste.



I mezzi dedicati al trasporto sanitario semplice (e attrezzato per pazienti portatori di disabilità motoria) hanno percorso 34.013 km per un totale di 874 servizi.

### **Corsi primo soccorso, abilitazione all'utilizzo del defibrillatore e attività di promozione**

L'Associazione ha ripreso i percorsi formativi per il conseguimento della qualifica di Soccorritore Esecutore. A Giugno 2023 hanno sostenuto l'esame di certificazione 4 candidati, 1 nel mese di Novembre ed altri 4 hanno completato, a fine anno, il primo modulo per la qualifica di Addetto al Trasporto Sanitario. Nel 2023 sono stati organizzati 7 corsi per l'abilitazione dei Cittadini all'utilizzo del defibrillatore e 3 corsi di primo soccorso pediatrico.

Per le attività di promozione, le stesse si sono svolte sia attraverso i social media associativi che iniziative fisiche ed includono ricerca di adesioni per i 5x1000 e la diffusione dei valori del Volontariato.

### **Progettualità e area del sociale**

Grazie all'impiego di personale dedicato è stato possibile proseguire nella realizzazione di progetti a sfondo sociale, oltre che sanitario, nell'ambito dei principi del Codice Etico ESSERE ANPAS e in linea con quanto contenuto nello Statuto.

Nei mesi di Gennaio, Febbraio, Marzo e Aprile 2023 si è svolto il progetto 112 Bimbi, in collaborazione con l'AAT di Varese, a cui l'Associazione rinnova annualmente la propria adesione; sono state coinvolte le classi quinte di 7 Scuole Primarie, per un totale di 118 allievi.

Aderendo all'iniziativa "Incontro con L'Autore", in collaborazione con la Biblioteca del Comune di Besano, il Gruppo Formazione ha curato la presentazione del libro "UN PIC-NIC...MOZZAFIATO" (edito da IRC) e, contestualmente, organizzato un corso di primo soccorso pediatrico destinato alla popolazione.

L'Associazione ha partecipato con il progetto "Vivere a Colori", nel mese di Novembre 2023, al contest **idee e progetti in rete** strutturato all'interno di "COVERS-AZIONI", la Convention Nazionale delle Pubbliche Assistenze ANPAS; il progetto (nato a sostegno della comunità LGBTQIA+) riprende tematiche quali pari opportunità, violenza di genere, promozione dell'educazione, della cultura e della cittadinanza attiva, tutela della salute e della legalità.

L'Associazione ha aderito, per il secondo anno consecutivo, alla proposta fatta dal Comune di Saltrio per "La Giornata della Gentilezza", presentando e sviluppando il progetto "10 idee per salvare il Mondo con il potere della Gentilezza" con tutte e cinque le classi della Scuola Primaria

Valorizzando quanto fatto nell'anno 2022 con l'inaugurazione della Panchina Rossa, nel Comune di Besano, in occasione del 25 Novembre "Giornata Internazionale per l'eliminazione della Violenza contro le Donne" è stata realizzata la campagna "un fiocco rosso", per celebrare la memoria delle donne vittime di femminicidio.

Perseguendo l'obiettivo di "essere e fare rete" con altri ETS, l'Associazione ha collaborato nei mesi di Febbraio, Marzo ed Aprile 2023 con il gruppo salute di Arcigay Varese APS per la somministrazione dei test HIV e Sifilide.

### **Protezione Civile**

I Comunicatori, nel mese di Ottobre 2023, in concomitanza della Campagna "IO NON RISCHIO. Buone pratiche di Protezione Civile" hanno promosso, tramite le piattaforme e i profili social Associativi, le corrette procedure da mettere in atto in caso di alluvione.

### **Servizio Civile Universale e Leva Civica**

Per l'anno 2023 sono stati attivati i progetti di Servizio Civile Universali e Leva Civica, che hanno visto il coinvolgimento di 2 operatori per quanto riguarda quest'ultima



### **Evoluzione della gestione e mantenimento degli equilibri economici finanziari**

Per il 2024 si prevede un'ulteriore diminuzione di costi relativi a materiale e DPI ed un proseguimento dell'incremento dei servizi di trasporto sanitario e sanitario semplice con l'ampliamento del parco mezzi e l'incremento del numero di Volontari e del relativo monte ore.

Parallelamente si programma per il 2024 una maggior partecipazione ad eventi sportivi e la strutturazione di progetti di ambito sociale per il supporto dei Cittadini (e collaborazioni con altri ETS).

### **Modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

Nel 2024 si proseguirà col servizio di emergenza-urgenza e dei servizi di trasporto sanitario ed assistenza ad eventi. Si prevede di incrementare i progetti formativi destinati alla Popolazione, sia inerenti all'abilitazione all'utilizzo del defibrillatore, che al primo soccorso. Contestualmente si struttureranno eventi di promozione dell'Associazione in occasione di festività e ricorrenze in collaborazioni con le Amministrazioni Comunali ed altri ETS.

Grazie alla selezione di personale preposto e dedicato a queste attività, nel 2024 saranno avviati e concretizzati ulteriori progetti a valenza sociale come quelli inerenti al contrasto della discriminazione di genere, alla diffusione della Cultura del Soccorso, in particolare nelle scuole, alla prevenzione degli incidenti stradali e alla tutela dell'ambiente e della sostenibilità, in linea con quanto contenuto nell'Agenda 2030

### **PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O COPERTURA DEL DISAVANZO DI GESTIONE**

L'Ente, non avendo scopo di lucro, non distribuisce ai propri associati il risultato di esercizio ne chiede agli stessi di reintegrare i disavanzi sostenuti. Nelle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n°117/2017 l'avanzo di gestione viene utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

Nel caso di disavanzo, come nel presente esercizio, lo stesso sarà portato a deduzione del patrimonio netto dell'Ente.

Ritenendo esauriente e conforme alle previsioni delle indicazioni contenute nel D.M del 5 marzo 2020 la presente "relazione di missione", ad illustrazione del bilancio e del periodo di gestione 2023, si invitano i Soci all'approvazione.

Il Presidente  
SOS Valceresio OdV

Il Tesoriere  
SOS Valceresio OdV

Mirko Andreoletti

Manuela Gariboldi

*Il presente documento è approvato ed allegato al bilancio relativo all'anno 2022 dall'Assemblea dei Soci tenuta in data 28/04/2022 con del. 01/23.*